



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 8309 URL http://www.smth.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 北村 邦太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務企画部長 (氏名) 朝日 清満 (TEL) 03-3286-8187
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	914,144	7.4	201,573	△2.5	130,155	0.7
28年3月期第3四半期	851,383	△4.9	206,686	△11.1	129,223	2.1

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 77,680百万円(△38.3%) 28年3月期第3四半期 125,948百万円(△59.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	339.91	339.82
28年3月期第3四半期	335.28	335.21

※ 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	63,936,805	2,719,384	3.7
28年3月期	58,229,948	2,704,511	4.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 2,388,022百万円 28年3月期 2,376,973百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
29年3月期	—	6.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	65.00	—

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、平成28年7月28日に公表いたしました第1四半期決算短信では、当該株式併合実施前につき、当該株式併合の影響を考慮しない金額(6.50円)を記載しておりますが、平成28年11月14日公表の第2四半期決算短信及び本日公表の当第3四半期決算短信では、当該株式併合実施後につき、当該株式併合の影響を考慮した金額(65.00円)を記載しております。なお、これらの内容につきましては、平成28年5月12日に公表いたしましたとおりであり、配当金総額の予想を見直すものではありません。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	265,000	△4.7	170,000	1.9	444.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	390,348,640株	28年3月期	390,348,640株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	7,809,960株	28年3月期	5,799,178株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	382,910,291株	28年3月期3Q	385,418,068株

※ 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・当社は、平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしましたので、平成29年3月期の配当及び通期の1株当たり当期純利益は、平成28年5月12日公表の当該株式併合を考慮して算出した予想値を記載しております。

平成28年5月12日公表の当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の普通株式1株当たりの配当金は130円(中間配当金は65円)のため、29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は65円となりますが、配当金総額の予想を見直すものではありません。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	-----	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	-----	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	-----	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	-----	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	-----	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	-----	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	-----	3
3. 四半期連結財務諸表	-----	4
(1) 四半期連結貸借対照表	-----	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	-----	6
四半期連結損益計算書	-----	6
四半期連結包括利益計算書	-----	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	-----	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	-----	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の実質業務純益は、連結子会社からの利益寄与が増加した一方、三井住友信託銀行株式会社の資金関連利益の減少等により、前年同期比205億円減益の2,073億円となりました。

経常利益は、与信関係費用の改善等により、前年同期比51億円減益の2,015億円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比9億円増益の1,301億円となりました。

(ご参考)

三井住友トラスト・ホールディングス(連結)

(単位:億円)

	平成29年3月期		平成28年3月期
	第3四半期	前年同期比	第3四半期
実質業務純益	2,073	△205	2,279
経常利益	2,015	△51	2,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,301	9	1,292
与信関係費用(△は費用)	14	106	△92
株式等関係損益	210	△28	239

三井住友信託銀行(単体)

(単位:億円)

	平成29年3月期		平成28年3月期
	第3四半期	前年同期比	第3四半期
業務粗利益	3,207	△269	3,476
経費(△は費用)	△1,727	22	△1,749
実質業務純益	1,479	△247	1,727
経常利益	1,467	△46	1,513
四半期純利益	1,022	△7	1,029
与信関係費用(△は費用)	44	44	0
株式等関係損益	199	121	77

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間の連結総資産は、前年度末比5兆7,068億円増加し63兆9,368億円、連結純資産は、同148億円増加し2兆7,193億円となりました。

主な勘定残高といたしましては、現金預け金は、前年度末比3兆8,293億円増加し23兆7,539億円、貸出金は、同1兆715億円増加し28兆5,974億円、有価証券は、同7,973億円増加し5兆7,235億円、また、預金は、同8兆950億円増加し34兆7,970億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年11月14日公表の予想数値(経常利益2,650億円、親会社株主に帰属する当期純利益1,700億円)から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算出しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

一部の連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
現金預け金	19,924,523	23,753,922
コールローン及び買入手形	705,252	152,963
買現先勘定	110,377	88,509
債券貸借取引支払保証金	326,457	464,372
買入金銭債権	889,445	761,150
特定取引資産	614,290	652,093
金銭の信託	1,749	1,708
有価証券	4,926,236	5,723,542
貸出金	27,525,862	28,597,427
外国為替	17,223	72,597
リース債権及びリース投資資産	608,433	642,363
その他資産	1,622,859	2,100,052
有形固定資産	226,824	227,126
無形固定資産	202,163	214,471
退職給付に係る資産	91,404	101,161
繰延税金資産	23,952	23,176
支払承諾見返	503,742	448,549
貸倒引当金	△90,851	△88,382
資産の部合計	58,229,948	63,936,805
負債の部		
預金	26,701,948	34,797,026
譲渡性預金	7,130,632	6,320,973
コールマネー及び売渡手形	38,968	1,612,483
売現先勘定	653,456	1,592,332
債券貸借取引受入担保金	—	166,384
特定取引負債	451,751	408,197
借入金	2,580,524	3,042,254
外国為替	259	436
短期社債	1,253,207	1,021,648
社債	1,076,118	1,225,682
信託勘定借	13,694,600	9,166,082
その他負債	1,253,630	1,252,838
賞与引当金	16,321	6,833
役員賞与引当金	255	90
退職給付に係る負債	13,937	14,265
ポイント引当金	17,711	17,437
睡眠預金払戻損失引当金	3,676	3,640
偶発損失引当金	7,642	7,162
繰延税金負債	123,927	109,989
再評価に係る繰延税金負債	3,126	3,111
支払承諾	503,742	448,549
負債の部合計	55,525,436	61,217,421

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	645,106	645,048
利益剰余金	1,087,195	1,167,523
自己株式	△27,097	△34,058
株主資本合計	1,966,813	2,040,121
その他有価証券評価差額金	467,517	403,085
繰延ヘッジ損益	△13,169	△16,371
土地再評価差額金	△5,819	△5,852
為替換算調整勘定	2,800	694
退職給付に係る調整累計額	△41,168	△33,654
その他の包括利益累計額合計	410,160	347,901
新株予約権	421	581
非支配株主持分	327,116	330,779
純資産の部合計	2,704,511	2,719,384
負債及び純資産の部合計	58,229,948	63,936,805

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
経常収益	851,383	914,144
信託報酬	76,524	74,896
資金運用収益	273,630	273,776
(うち貸出金利息)	194,448	208,344
(うち有価証券利息配当金)	60,019	47,186
役務取引等収益	254,276	288,028
特定取引収益	13,357	14,617
その他業務収益	188,424	224,910
その他経常収益	45,171	37,914
経常費用	644,696	712,570
資金調達費用	100,083	123,256
(うち預金利息)	45,956	58,689
役務取引等費用	59,571	63,164
特定取引費用	—	1,096
その他業務費用	145,138	189,152
営業経費	292,475	322,295
その他経常費用	47,428	13,605
経常利益	206,686	201,573
特別利益	1,829	1,030
固定資産処分益	955	1,030
負ののれん発生益	874	—
特別損失	2,652	3,247
固定資産処分損	1,363	719
減損損失	1,289	2,527
税金等調整前四半期純利益	205,864	199,356
法人税、住民税及び事業税	47,413	46,311
法人税等調整額	19,753	13,271
法人税等合計	67,166	59,582
四半期純利益	138,697	139,774
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,474	9,618
親会社株主に帰属する四半期純利益	129,223	130,155

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	138,697	139,774
その他の包括利益	△12,749	△62,093
その他有価証券評価差額金	△1,937	△62,222
繰延ヘッジ損益	△1,200	△4,108
土地再評価差額金	8	—
為替換算調整勘定	△7,245	△2,631
退職給付に係る調整額	△375	7,527
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,998	△658
四半期包括利益	125,948	77,680
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,562	67,930
非支配株主に係る四半期包括利益	9,385	9,750

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。